

Bit Market Services

Informazione Regolamentata n. 0819-29-2016	Data/Ora Ricezione 13 Maggio 2016 17:39:50	MTA
--	--	-----

Societa' : NOEMALIFE

Identificativo : 74351

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : NOEMALIFEN01 - Campo

Tipologia : IRAG 03

Data/Ora Ricezione : 13 Maggio 2016 17:39:50

Data/Ora Inizio : 13 Maggio 2016 17:54:51

Diffusione presunta

Oggetto : NoemaLife S.p.A.:il Consiglio di
Amministrazione verifica l'andamento della
gestione del primo trimestre 2016

Testo del comunicato

Vedi allegato.

COMUNICATO STAMPA

NOEMALIFE: il Consiglio di Amministrazione verifica l'andamento della gestione del primo trimestre 2016.

- **Ricavi Operativi Consolidati pari a 14,9 milioni di Euro.**
- **EBITDA* adjusted** a 0,9 milioni di Euro.**
- **Investimenti a 1,7 milioni di Euro, pari a oltre l'11% del totale dei ricavi operativi.**
- **Portafoglio Ordini pari a 79 milioni di Euro.**
- **Posizione Finanziaria Netta del Gruppo negativa per 27,9 milioni di Euro.**

Bologna, 13 maggio 2016 – Nel primo trimestre 2016 il Gruppo NoemaLife registra risultati in linea con i target per l'anno in corso.

I **Ricavi delle vendite e delle prestazioni di servizi** del primo trimestre, pari a 14,7 milioni di Euro e in leggero calo rispetto al primo trimestre dell'esercizio precedente (erano pari a 14,9 milioni di Euro), risentono tuttora del blocco del mercato francese dovuto al ritardo della messa in opera della legge GHT (Groupements Hospitaliers de Territoire), con il calo di oltre l'11% dei ricavi del periodo.

Un buon andamento viene registrato dal **Portafoglio Ordini del Gruppo**, che si attesta a 79,4 milioni di Euro, con una crescita del 2,5% rispetto al 31 dicembre 2015.

La marginalità operativa ricorrente (**EBITDA adjusted**) è pari a 0,9 milioni di Euro, in linea con il primo trimestre 2015, grazie all'ulteriore recupero di efficienza e al contenimento dei costi operativi ricorrenti. L'**EBITDA**, al netto di tutti i costi operativi, inclusi i costi non ricorrenti pari a 0,3 milioni di Euro (dovuti all'ultima fase di ristrutturazione aziendale, operata nell'area manageriale), è pari a 0,6 milioni di Euro e in crescita di 0,4 milioni di Euro rispetto al primo trimestre 2015.

Si ricorda in ogni caso che l'andamento del fatturato e della marginalità nel primo trimestre risente fortemente del fenomeno della stagionalità, caratteristica del mercato in cui opera il Gruppo NoemaLife, che determina storicamente un'accelerazione dei ricavi, in particolare di quelli legati alla vendita di licenze d'uso, negli ultimi mesi dell'esercizio. Conseguentemente si sottolinea che la marginalità conseguita al 31 marzo 2016 non è rappresentativa della marginalità che il Gruppo prevede di conseguire nell'esercizio in chiusura al 31 dicembre 2016.

(*) L'EBITDA (Margine Operativo Lordo) è un indicatore economico non definito negli IFRS, ma utilizzato dal management per monitorare e valutare l'andamento operativo, in quanto non influenzato dalla volatilità dovuta agli effetti dei diversi criteri di determinazione degli imponibili fiscali, dall'ammontare e caratteristiche del capitale impiegato nonché dalle relative politiche di ammortamento. Tale indicatore è definito da NoemaLife come utile/perdita del periodo al lordo degli ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni materiali ed immateriali, degli accantonamenti e svalutazioni, degli oneri e proventi finanziari e delle imposte sul reddito.

()** I dati adjusted non tengono conto dei costi non ricorrenti pari ad euro 332 migliaia, relativi ad incentivi all'esodo, collegati all'ultima fase di ristrutturazione aziendale operata nell'area manageriale, contabilizzati nel periodo.

NOEMALIFE spa

VIA GOBETTI 52, 40129 BOLOGNA (ITALY)
TEL. +39 051 4193911 - FAX +39 051 4193900
CAP.SOC. € 4.345.928,60 - P.IVA 04310690377
C.F. / R.I. BO 01347430397 - R.E.A. BO 368782
noemalife@noemalife.com - www.noemalife.com

ANDAMENTO DEL PERIODO

I **Ricavi delle vendite e delle prestazioni di servizi** hanno registrato nel primo trimestre 2016 un decremento di circa l'1%, legato principalmente allo stallo del mercato francese.

Mentre quest'ultimo è in attesa della messa in opera della legge GHT (Groupements Hospitaliers de Territoire) – è del mese di marzo l'annuncio da parte del Ministro della sanità francese della costituzione di un comitato per la messa in opera della legge, nonché dello stanziamento di fondi supplementari - è proseguita l'espansione commerciale negli altri paesi.

In particolare si segnala per il mercato europeo l'acquisizione nel mese di febbraio 2016 del primo contratto in Lussemburgo (del valore di 2,5 milioni di Euro) da parte di Medasys, la società francese del Gruppo NoemaLife, con il Centre Hospitalier du Nord au Luxembourg (CHdN), uno tra i più importanti centri di cura della regione settentrionale del Lussemburgo completo delle specialità di medicina, chirurgia, ostetricia, psichiatria, riabilitazione e geriatria.

In America Latina si segnala la sottoscrizione di un nuovo contratto in Argentina del valore di circa 1,2 milioni di USD, per la realizzazione del nuovo sistema informatico di integrazione di tutti i laboratori di analisi CentraLab, il più grande centro diagnostico privato dell'Argentina, che serve ogni anno due milioni di pazienti attraverso una rete di 1.200 ambulatori, 20 laboratori e 20 centri prelievo, dove vengono processati oltre 21 milioni di test diagnostici all'anno.

Si ricorda infine la sottoscrizione, dopo la chiusura del primo trimestre, da parte di Medasys di un accordo commerciale con EJADA, società saudita leader nel mercato dei servizi di integrazione di sistemi complessi (posizionata in Arabia Saudita, Egitto, Emirati Arabi Uniti e Giordania). L'accordo prevede un piano quadriennale di 10 milioni di dollari per la distribuzione della soluzione di cartella clinica elettronica di Medasys, sia nei Paesi africani anglofoni che in Medio Oriente, in particolare in Arabia Saudita ed Egitto.

Un buon andamento viene registrato dal **Portafoglio Ordini del Gruppo**, con una crescita del 2,5% rispetto al 31 dicembre 2015 che si attesta a 79,4 milioni di Euro. Per quanto riguarda l'Italia, si evidenzia un valore di 45,2 milioni di Euro a fine trimestre e una crescita del 4,4% rispetto al 31 dicembre 2015.


Per quanto riguarda l'estero, il Portafoglio Ordini del Gruppo si attesta a 34,2 milioni di Euro, in linea con il 31 dicembre 2015.

Il **marginale operativo lordo (EBITDA)** del Gruppo nel trimestre è pari a 0,6 milioni di Euro, in crescita rispetto al primo trimestre dell'esercizio precedente (era stato pari a circa 0,2 milioni di Euro).

La **marginalità** del primo trimestre 2016 e del primo trimestre 2015 ha risentito di componenti di tipo non ricorrente legati ad incentivi all'esodo, per un importo di 0,3 milioni di Euro (gli oneri non ricorrenti del primo trimestre 2015 erano stati pari a circa 0,7 milioni di Euro).

Senza considerare tali componenti non ricorrenti, l'**EBITDA adjusted** del Gruppo è pari a 0,9 milioni di Euro, in linea con l'EBITDA adjusted del primo trimestre dell'esercizio precedente.

L'andamento della **marginalità** beneficia di un ulteriore recupero di redditività rispetto all'esercizio precedente per effetto degli interventi di razionalizzazione e ottimizzazione effettuati ed in corso d'opera sui processi aziendali chiave, con riduzione dei costi operativi



consolidati. L'effetto positivo è però in parte assorbito da un calo delle vendite di Licenze d'uso in Francia.

Per effetto del fenomeno della stagionalità tipica del settore, si ribadisce in ogni caso che il risultato conseguito nel periodo chiuso al 31 marzo 2016 non è rappresentativo del risultato che il Gruppo prevede di conseguire nell'esercizio in chiusura al 31 dicembre 2016.

Gli **investimenti** per lo sviluppo dei nuovi prodotti sostenuti dal Gruppo nel corso del primo trimestre del 2016 ammontano a 1,7 milioni di Euro, pari a oltre l'11% dei ricavi operativi e in crescita del 15% rispetto al primo trimestre 2015.

La **Posizione finanziaria netta** consolidata al 31 marzo 2016 è negativa per 27,9 milioni di Euro, mentre la posizione finanziaria al 31 dicembre 2015 era negativa per 24 milioni di Euro. La posizione finanziaria netta nel periodo è stata influenzata in termini accrescitivi dagli investimenti per lo sviluppo di nuovi prodotti effettuati dal Gruppo nel periodo, pari ad 1,7 milioni di Euro, dal pagamento da parte di NoemaLife degli incentivi all'esodo avvenuti nel periodo nonché dai relativi pagamenti del T.F.R., con un effetto finanziario pari a 0,3 milioni di Euro, nonché dalla crescita del Capitale Circolante Netto.

Nel corso dei primi tre mesi del 2016 il Gruppo ha dato luogo ad operazioni di factoring pro soluto per un importo pari a 8,3 milioni di Euro. Nel primo trimestre 2015 le operazioni di factoring pro soluto effettuate dal Gruppo ammontavano ad un valore di circa 12,4 milioni di Euro.

Si ricorda che, in conseguenza delle modifiche apportate al D.Lgs 58/98 ("TUF") dal D.Lgs. 25/2016 con il quale è stata recepita la direttiva Transparency che ha abrogato l'obbligo di pubblicare i resoconti intermedi di gestione, NoemaLife fornisce l'informativa sopraesposta in merito all'andamento della gestione del trimestre riservandosi, anche in attesa dell'emanazione del Regolamento con cui Consob potrà prevedere obblighi informativi aggiuntivi rispetto al bilancio annuale e alla relazione semestrale, di rivedere il contenuto dell'informativa trimestrale.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Andrea Grandi dichiara ai sensi del comma 2, art. 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

NoemaLife (NOE-ISIN IT0004014533) è quotata in Borsa nel Mercato Telematico Azionario dal 2006, opera nel settore dell'informatica clinica ospedaliera, contribuendo a rendere il Sistema Sanitario più efficiente ed efficace, a livello dipartimentale, ospedaliero e territoriale, attraverso la riduzione dei costi ed il miglioramento della qualità del processo di cura del paziente. **NoemaLife**, che si avvale di uno staff di oltre 700 professionisti in tutto il mondo, è direttamente presente sul mercato in Italia, Germania, Francia, Regno Unito, Argentina, Cile, Emirati Arabi Uniti, Algeria e Marocco e, tramite un network di distribuzione, opera in America Latina, Nord-Europa e Australia. Grazie all'acquisizione della maggioranza assoluta del capitale del gruppo francese **Medasys**, **NoemaLife** ha consolidato il proprio ruolo di principale fornitore europeo di soluzioni informatiche di processi clinici.

Investor Relations

Simona Campo
ir@noemalife.com
Tel. +39 051 4193911

Ufficio Stampa

Alessandra Scarpa
ascarpa@noemalife.com
Tel. +39 051 4193911

Fine Comunicato n.0819-29

Numero di Pagine: 5